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Motion om central kostenhet för hållbar mat i 
stadens verksamheter

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

Förslag till beslut
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning
Socialdemokraterna genom Olle Burell (S) och Emilia Bjuggren (S) 
föreslår att den matstrategi som föregående majoritet arbetat fram 
implementeras. Strategin syftar till att staden minskar sin negativa 
påverkan på djur, miljö och människors hälsa. Som ett led i 
implementeringen föreslås att Stockholm stad inrättar en kostenhet 
med ett övergripande ansvar för stadens måltider och med ett 
samordningsansvar för stadsövergripande nätverk. 

Äldreomsorgen i Stockholms stad har en mat- och måltidspolicy 
som tydliggör hur stadens verksamheter inom äldreomsorgen ska 
arbeta med mat och måltider. Nämnden har från och med hösten 
2019 också en dietist anställd med inriktning mot äldreomsorgen. 
Förskolan arbetar kontinuerligt för att öka medarbetarnas 
kompetens kring hållbar och ekologisk matlagning. Förskolan följer 
stadsövergripande Strategin för god, hälsosam och klimatsmart mat 
som fastställer inriktningen och bidrar till ökad insikt och kunskap hos 
stadens medarbetare, brukare och stockholmare. 

Förvaltningen kan konstatera att köken med dess personal är 
betydelsefulla inom nämndens verksamheter och nätverk för 
erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling är bra. Förvaltningen 
ser dock inte att det i dagsläget finns behov av en stadsövergripande 
kostenhet som kan ge annat stöd än det som redan finns inom 
verksamheten. 
Om en central kostenhet skulle skapas är det viktigt att det finns ett 
tydligt uppdrag kring vad man vill uppnå samt förväntande effekter 
för verksamheten. Det är även viktigt att en sådan central kostenhet 
har tydliga mandat. 
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Bakgrund
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Norrmalms 
stadsdelsnämnd med anledning av inkommen motion från 
Socialdemokraterna genom Olle Burell och Emilia Bjuggren. 
Nämndens yttrande ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 
22 november 2019.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts av förskoleavdelningen.

Ärendet
I den matstrategi som insändarna hänvisar till står att ett nätverk bör 
inrättas för att säkerställa implementering, kontinuerlig uppföljning, 
kompetensutveckling och erfarenhetsutbyte. Nätverket ska på sikt 
kunna utvecklas och formaliseras till en kostenhet med 
övergripande ansvar för stadens mat och måltider. I motionen 
beskrivs att en kostenhet skulle utgöra ett viktigt stöd för stadens 
verksamheter och att den borde inrättas redan nu. I motionen 
beskrivs också att kostenheten bör anställa dietister och att dessa 
ska samordna det stadsövergripande nätverket. 
I skrivelsen anges att det idag finns dietister anställda inom 
utbildningsförvaltningen som agerar rådgivande till stadens 
grundskolor och gymnasieskolor. Insändarna föreslår att ett första 
steg vore att bredda deras uppdrag till att även inkludera stadens 
förskolor. Motionärerna skriver att en målsättning bör vara att 
inrätta en stadsövergripande kostenhet som stöd till samtliga stadens 
verksamheter. 

Synpunkter från råden
Pensionärsådet har tagit del av ärendet och lyfte fram att intentionen 
i motionen är bra att det inrättas en samordnande funktion som 
ansvarar för kostfrågor, eftersom det är viktiga frågor. Men rådet 
saknade en kostnadsanalys i motionen och det är viktigt att det finns 
med en sådan för att kunna ta ställning vidare i frågan.

Rådet för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet och lyfter 
fram vikten av att det finns ett funktionshindersperspektiv när det 
gäller t ex önskekost, allergianpassad kost och andra aspekter på 
kosten. Rådet är positiv till att en central kostenhet inrättas.
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Synpunkter och förslag
Förskola
Förskolan ska se till att barnen får näringsriktig kost och 
grundläggande kunskaper om kopplingen mellan mat och hälsa. 
Verksamheten ska enligt förskolans läroplan medverka till att 
barnen tillägnar sig ett varsamt förhållningssätt till natur och miljö 
och förstår sin delaktighet i naturens kretslopp. Hållbara matvanor 
och livsmedelsval är viktiga ur miljö- och klimatsynpunkt. Vad vi 
äter påverkar i hög grad både hälsa och miljö och det är viktigt att 
forma bra och hållbara matvanor hos barn i tidig ålder. 

Verksamheten arbetar kontinuerligt för att öka medarbetarnas 
kompetens kring hållbar och ekologisk matlagning. Förskolans 
måltidspersonal har exempelvis genomgått en stadsdelsgemensam 
utbildning för att öka kompetensen kring klimatsmart mat. Syftet 
med utbildningen var ökad ekologisk och vegetarisk konsumtion på 
förskolorna. 

Genom de kompetenshöjande insatserna har barnen erbjudits 
förutsättningar för en ökad god hälsa i framtiden. Under hösten 
startas ett köksnätverk för personal inom förskolans kök, som inleds 
med en föreläsning av kocken Paul Svensson som utbildar i ”hållbar 
relation till mat, ekologisk mat, matsvinn och mathygien”. 
Förskolan följer även stadsövergripande Strategin för god, hälsosam 
och klimatsmart mat som fastställer inriktningen och bidrar till ökad 
insikt och kunskap hos stadens medarbetare, brukare och 
stockholmare. 

Äldreomsorg 
Inom äldreförvaltningen finns en övergripande enhet med anställda 
dietister. Äldreomsorgen i Stockholms stad har också en mat- och 
måltidspolicy som tydliggör hur stadens verksamheter inom 
äldreomsorgen ska arbeta med mat och måltider. Hållbara och 
klimatsmarta måltider och vikten av att kvalitetskrav ställs vid 
bland annat upphandlingar nämns I policyn. Nämnden har från och 
med hösten 2019 en dietist anställd med inriktning mot 
äldreomsorgen. Dietisten ska bland annat arbeta med att utforma 
rutiner, processer och aktiviteter kring måltidssituationer inom 
äldreomsorgen. 

Köken med dess personal är betydelsefulla inom nämndens
verksamheter och nätverk för erfarenhetsutbyte och
kompetensutveckling är bra. Förvaltningen ser dock inte att det i
dagsläget finns behov av en stadsövergripande kostenhet som kan
ge annat stöd än det som redan finns inom verksamheten. 
Om en central kostenhet skulle skapas är det viktigt att det finns ett
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tydligt uppdrag kring vad man vill uppnå samt förväntande effekter 
för verksamheten.  Det är även viktigt att en sådan central kostenhet
har tydliga mandat.  

Susanna Halldin Olsson Johanna Hult
Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

Bilaga
Remissföljebrev av Motion om central kostenhet för hållbar mat i
stadens verksamheter
Motion om central kostenhet för hållbar mat i stadens verksamheter. 


	Motion om central kostenhet för hållbar mat i stadens verksamheter
	Svar på remiss från kommunstyrelsen
	Sammanfattning
	Bakgrund
	Ärendets beredning
	Ärendet
	Synpunkter och förslag
	Bilaga


